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a0std. Qualifiliationsseminar zurfzumLeitendenNotarzt:in (LNA)

nach den aktuellen Empfehitingen der Bundesarztekammer
Asklepios Klinikum Harburg

ASKLEPIOS

KLINIKUM HARBURG

SEHR GEEHRTE KOLLEGINNEN UND KOLLEGEN,

der/die Leitende Notarzt:in (LNA) ist eine arztliche Flihrungs-
kraft und Ubernimmt medizinische Leitungs- und Koordi-
nationsaufgaben bei GroBschadenslagen und im Katast-
rophenfall. Diese anspruchsvolle Tatigkeit erfordert neben
notfallmedizinischer Erfahrung auch eine gute theoretische
und praktische Ausbildung. In der Nachfolge der friiheren
LNA-Kurse in Hamburg und Traveminde mdchten wir auch
2024 wieder einen gemeinsamen Kurs aus Hamburg und
Schleswig-Holstein anbieten. Neben der Vermittlung von
notwendigem Grundlagenwissen steht bei uns die Praxis
im Mittelpunkt. In verschiedenen Simulationen, Planspielen
und (Sichtungs-)Ubungen bereiten unsere Expert:iinnen Sie
optimal fur lhren spateren Einsatz vor.

Der Kurs basiert auf den Empfehlungen der Bundesarzte-
kammer zum ,Seminar Leitender Notarzt (LNA)“ und wird
von Mitgliedern der Leitenden Notarztgruppe der Feuer-
wehr Hamburg gemeinsam mit Leitenden Notarzt:innen und
Notfallmediziner:innen der AGNN in Kooperation mit der
Feuerwehrakademie und dem Bildungszentrum Schlump in
Hamburg getragen und organisiert.

Dieses Format richtet sich nicht nur an zuklnftige Leitende
Notarzt:innen sondern auch an alle erfahrenen Notarzt:in-
nen. Mit Hilfe von realitdtsnahen Ubungen erlernen Sie
wichtige Fahigkeiten fir Ihren taglichen Einsatzdienst,
wie z.B. eine zielgerichtete Einsatztaktik als ersteintreffen-
de/r Notarzt:in bei MANV-Einsatzen oder anderen GroB-
schadenslagen.

Wir freuen uns darauf, Sie bei unserem Kurs in Hamburg
begriBen zu dirfen.

lhre
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Dr. med. Florian Reifferscheid
flr die AGNN

ANMELDUNG

EINE ANMELDUNG IST ERFORDERLICH.
E-Mail: anaesthesie.harburg@asklepios.com

Bitte teilen Sie uns bei lhrer Anmeldung
folgende Informationen mit:

e Vor-und Nachname

o Praxis/Klinik

e Anschrift

e Rechnungsanschrift (falls abweichend)

o E-Mail-Adresse

 Teilnahme am Get-together Dinner am 27.05.2024 (Ja/Nein)
¢ Teilnahme am Abendessen am 29.05.2024 (Ja/Nein)

« vegetarische Speisen (Ja/Nein)

TEILNAHMEGEBUHR

1.100,- € (inklusive Speisen und Getranke).

lhre Anmeldung ist verbindlich. Sie erhalten vor der
Veranstaltung eine Rechnung. Ihre Anmeldung ist
verbindlich. Wir behalten uns das Recht vor, eine
Bearbeitungsgebihr und Stornierungskosten bei
Anderungen der Buchung zu berechnen.

ANERKENNUNG

Diese Veranstaltung wird von der Arztekammer Hamburg
mit 69 Punkten anerkannt.

BILDUNGSURLAUB

Der Kurs ist als Bildungsurlaub anerkannt.

KOOPERATION

®

BILDUNGS
ZENTRUM
SCHLUMP


mailto:anaesthesie.harburg@asklepios.com

» MONTAG, 27. MAI 2024, 09:00-19:00 UHR
Asklepios Klinikum Harburg

09:00
09:30

09:45

11:00
11:30

12:30
13:30

14:30
15:30
16:00

18:00
19:00

Registrierung

BegriiBung der Teilnehmenden und
Programmiibersicht/Organisatorisches

MANV und Katastrophe:
Was ist das eigentlich?

Kaffeepause

Was darf und muss der LNA? -
Recht in der Notfallmedizin

Mittagspause

Finde die Roten - Die Sichtung:
Kategorien und Probleme

Alle auf einmal!? - CRM bei LNA-Lagen
Kaffeepause

Chaosbewaltigung: Ordnung, Aufbau
und Struktur einer Einsatzstelle

Zusammenarbeit mit der Presse

Get-together Dinner

» DIENSTAG, 28. MAI 2024, 09:00-18:00 UHR
Asklepios Klinikum Harburg

09:00

10:30
11:00

12:00

12:30
13:30

14:30

15:30
16:00
17:00
18:00

Denk nicht klein, denk groB -
Grundlagen der Fiihrungslehre mit Planspiel

Kaffeepause

Medizinische Versorgung beim MANV:
Wen/was vor Ort behandeln?

Wenn es alleine nicht geht: Uberregionale
Konzepte zur MANV-Versorgung

Mittagspause

Mitwirkung der Hilfsorganisationen und
Dritter im Katastrophenschutz

Wer schreibt, der bleibt:
Medizinische Dokumentation durch den LNA

Kaffeepause
Musterlosung LNA-Einsatz
Quick & dirty - Dekontamination

Ende des Veranstaltungstags

» MITTWOCH, 29. MAI 2024, 09:00-19:00 UHR

Feuerwehrakademie Hamburg

09:00
09:15

10:00
10:30
11:30
12:30
13:30

BegriiBung und Einfiihrung

Aufgaben der Feuerwehr und Zustandigkeiten
in einer gemeinsamen Einsatzleitung

Kaffeepause

Wer spricht da? - Kommunikationskonzepte
DANGER - Gefahren an der Einsatzstelle
Mittagspause

Praktische Ubungen

e Station 1: Vorsichtung und Dokumentation
« Station 2: Sichtung und Dokumentation

« Station 3: Funkverkehr

= = = LEITENDE NOTARZTIN / LEITENDER NOTARZT = = =

17:00

18:00

19:00

Fahrzeugschau
» Besondere Fahrzeuge im Rettungsdienst
« technische Rettungsmittel

Was macht das mit uns? - Psychosoziale
Notfallversorgungin GroBschadenslagen

Abschlussabend mit allen Dozent:innen und
Teilnehmenden

» DONNERSTAG, 30. MAI 2024, 09:00-19:00 UHR

Asklepios Klinikum Harburg

09:00

10:00

11:00
11:30

12:30
13:30
19:00

Die von der schnellen Truppe:
Schnelleinsatzgruppen (SEG) -
Aufgaben und Konzepte

Wie habe ichdas gelost?
Erfahrungsbericht LNA-Einsatz

Kaffeepause

Wie haben dje das gelost?
Erfahrungsbericht GroBschadenslage

Mittagspause
MANV Planspiele | + 11 + FUSIM

Ende des Veranstaltungstags

» FREITAG, 31. MAI 2024, 09:00-19:30 UHR
Asklepios Klinikum Harburg

09:00

12:00

12:45
13:45

14:30
19:30

Oha! - Einsatztaktik bei besonderen Einsatzen
(mit 30 Min. Kaffeepause)

Dein Freund und Helfer -
Zusammenarbeit mit der Polizei

Mittagspause

Fiir die besonderen Fille -
Die Spezialeinsatzkrafte

MANV Planspiele Il + IV + Workshop

Ende des Veranstaltungstags

p SAMSTAG, 01. JUNI 2024, 08:00-18:30 UHR
Airbus Buxtehude

07:00

08:00
09:00

18:00

Treffen am Asklepios Klinikum Harburg
und gemeinsame Abfahrt

Eintreffen bei Airbus Buxtehude/Einfiihrung

Volliibung (4 Szenarien)
» Gefahrenabwehr und Schutzmdglichkeiten
(mit Imbiss- und Kaffeepause)

Evaluation und Abschluss
im Asklepios Klinikum Harburg

ca. 18:30 Ende der Veranstaltung

Haftung: Flr Verluste, Unfélle oder Schaden, gleich welchen Ursprungs, an Personen
oder Sachen haftet weder der Veranstalter noch die Arzteakademie. Teilnehmende und
Begleitpersonen nehmen auf eigene Verantwortung an der Tagung und an allen beglei-
tenden Veranstaltungen teil.



REFERENT:INNEN

in alphabetischer Reihenfolge

Christoph Bleek
Polizei Hamburg

Dipl. Ing. Rainer Boda
Brandrat, Feuerwehr Hamburg

Dr. med. Mortimer Coley
Asklepios Klink Barmbek, Hamburg

Matthias Ebeling
Berufsfeuerwehr Braunschweig

Dirk Flocke
Feuerwehr Hamburg

Thorben Glien
Feuerwehr Hamburg

Dr. med. Ulf Harding
Klinikum Wolfsburg

Dr. med. Gilbert Heller
Augenklinik Rendsburg

Dr. med. Tobias Horlacher
Asklepios Klinik Altona, Hamburg

Dr.med. Michael Kern
Asklepios Klinikum Harburg, Hamburg

Prof. Dr. med. Thoralf Kerner
Asklepios Klinikum Harburg, Hamburg

Dr. med. Cordula Kloppe
Gesundheitsamt der Stadt Bochum

Rainer Kulla
Amt fur innere Verwaltung und Planung, Hamburg

Thorsten Kraatz
Feuerwehr Hamburg

Dr. Klaus Legner
Bundesministerium fir Inneres, Wien, Osterreich

Dr. med. Ulf Lorenzen
Universitatsklinikum Schleswig-Holstein, Kiel

Erneli Martens
Evangelisch-Lutherische Kirche, Hamburg

Helge Jan Meyer
Feuerwehr Hamburg

Robin Poppe
Feuerwehr Hamburg

Dr.med. Florian Reifferscheid
Universitatsklinikum Schleswig-Holstein, Kiel

Dr.med. Benjamin Reiter
Asklepios Westklinikum, Hamburg

Dr. med. Dennis Ritter

Raik Schafer
Bundeswehrkrankenhaus Hamburg

Frank Scheffler
Feuerwehr Hamburg

Dr. med. Andreas Schwartz
Bundeswehrkrankenhaus Hamburg

Dr. med. Markus Stuhr
BG Klinikum Hamburg

KONTAKT UND ORGANISATION

Dr. med. Michael Kern

@ Asklepios Klinikum Harburg
Klinik fir Anasthesiologie, Intensivmedizin,
Notfallmedizin, Schmerz- und Palliativmedizin
Chefarzt Prof. Dr. med. Thoralf Kerner
EiBendorfer Pferdeweg 52
21075 Hamburg
Tel.: +49 40 181886-2501
anaesthesie.harburg@asklepios.com
www.asklepios.com/hamburg/harburg/

WEITERE ORGANISATOREN

der Feuerwehr Hamburg

Thorben Glien
Thorsten Kraatz
Helge Meyer
Michael Rose

VERANSTALTUNGSORTE

Asklepios Klinikum Harburg
Haus 1 « UG « Medienzentrum 1-3
EiBendorfer Pferdeweg 52

21075 Hamburg

Feuerwehrakademie Hamburg
BredowstraB3e 4
22113 Hamburg

WIRDANKEN FURDIE UNTERSTUTZUNG

ZOLL

Transparenz: Die Mitgliedsunternehmen der ,Freiwilligen Selbstkontrolle fir die Arzneimit-
n telindustrie e.V.” (FSA) haben zur Schaffung von mehr Transparenz den FSA-Kodex enger
gefasst. Zukiinftig sind Kongressveranstalter verpflichtet, potenzielle Teilnehmende von

Bundeswehrzentralkrankenhaus Koblenz

Michael Rose " Kongressen bereits im Vorfeld der Veranstaltung tiber Umfang und Bedingungen der Unter-
Feuerwehr Hamburg u stlitzung der Arzneimittelindustrie zu informieren. Dieser Verpflichtung kommen wir nach
- und informieren Sie Uiber die Hohe des Sponsorings der beteiligten Arzneimittelfirmen fur
. Standaufstellung und Auslage Werbematerialien etc.:
L]
Godo Savinsky ZOLL Medical Deutschland GmbH 1.000,- €

Feuerwehr Hamburg
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